d. lib. pag. 324.

56.

Theologi Catholici hi sunt, *Auditores*, si quis nesci-  
at; Patres & Fratres sanctissimi; Hiscilicet de summis Ma-  
jestatibus tam piè ac modestè loquuntur & publicè scri-  
bunt. Quid est, si hoc non est, *Diabolo*, (a) ut Apostolus ait,  
*locum reliquisse?* Sanè de hac ipsâ Theologiâ *Pandulphus*  
*Collenutius* olim sensit mihi videtur, cum inquit: (b) *Ni-*  
*hil excellenter malum in Ecclesiâ & Imperio perpetrari, cujus*  
*prima origo non dependeat à sacerdotibus.*

57.

(a) dem Efferet.  
ad Ephes. 4.

v. 27.

(b) lib. 4. hist.  
Neapol. in vi-  
ta Friderici II.

58.

Sed missos nunc facio Orcodoxos istos Theologos,  
& potiùs cum primis doleo, eandem hanc calumniandi  
pestem nobilissimum Jureconsultorum ordinem inces-  
sisse, ut non modò passim in foro *rabula, curiarum canes*  
*& civium devoratores*, (ut Bartolus loquitur) sed inter Ju-  
reconsultos etiam, monente *Arumæo* (c) & *Lansio* (d) ho-  
die sint, quibus omne cerebrum in lingvâ virulentâ sit,  
quam non tantùm in privatos, sed in personas quoque  
maximè illustres acuire non verentur.

59.

vid. Berlich p.  
I. concl. 9 n.

60. 66. 67.

(c) de Comit.  
c. 8. n. 24.

(d) in Oratione  
pro German.

Quo in genere gnaviter non ita pridem desudârunt  
*Dillingenses Jcti*, qui in pernicioso ac seditioso (e) *de com-*  
*positione pacis* libello, præter infinitas in universos Status  
Evangelicos, saluberrimamq; Religionis pacificationem  
prolatas injurias, imprimis etiam in Mauritium Electo-

60.

(e) ut loquun-  
tur Theologi  
Saxonici in A-  
pologia pupila  
Evange-  
licæ.

C 2

rem

61. rem omne maledicentiæ virus evomunt; *Statibus Catho-*  
*licis, ajunt, metum, vim injustam & qui contra bonos fiat, inje-*  
*ctum fuisse, cum Mauritius & socii ejus vi armata, per magnam*  
*injuriam, Cæsarem, Ferdinandum, aliosq; Catholicos principes*  
*& Status invaserint, eosq; ad constantis pacis tractationem,*  
*Passavii coeptam, Augustæ postea confirmatam & auctam, com-*

62. *pulerint. Et rursus eodem libello: Mauritium & fæde-*  
*ratos summæ ingratitude, violentiæ, perfidiæ & perjurii con-*  
*tra Imperatorem & Imperium graviter incusant; Insuper*

63. *clamitant, bellum Carolo Cæsari non antè indictum quam*  
*illatum fuisse; Et tandem cum nulla alia cavillandi mate-*

64. *ria superesset, ipsum etiam sanctissimum Mauritiū funus te-*  
*merè sed frivole laceffunt atq; exagitant.*

65. An verò ita meruit sanctissima Domus Saxonicæ  
erga Imperatores, Serenissimamque Austriacam fami-  
liam obsequii ac fidei constantia? Quæ nisi tanta tamq;  
sincera fuisset, sanè vix tanta & tam diuturna Austriaco-  
rum gloria & victoria, eminentia & potentia hæc  
fuisset.

*Quod jã olim annuit Iohan. Frid. Elect. in publ. scripto, de bello Smalcaldico, apud Sleid. 1. 17. p. 481. & Hortled. 1. 3. c. 11. n. 38. ubi ait; Se omittere alia multa Saxonicæ domus in Austriacam familiam collata beneficia.*

66. Agitedum ergo, *Auditores*, nimis grandia hæc, in-  
signia ac impudentissima hominum istorum mendacia,  
(his enim loquendi formulis ipsi in nostros utuntur) ad  
veritatis coticulam examinabimus, ut tandem manife-

67. *stum fiat, quomodo veritas laborare & labefactari ad tem-*  
*pus quidem, opprimi autem vel penitus destrui nunquam*  
*possit.*

68. Quod igitur in initio attinet gravissimam illam, *de*  
*Mauritiū sociorumq; adversus Carolum irreverentiã atq; inde-*  
*votione, calumniam; merito pro arguendâ illius vanitate*  
*& falsitate plusquam notoriã, paucis ab ovo, quod ajunt,*  
hic

*d. lib. c. 5. q. 29. n. 48.*

*c. 4. quæst. 21. n. 22, & seqq.*

*d. c. 4. q. 21.*

*d. q. 21. n. 26.*

*Quod jã olim annuit Iohan. Frid. Elect. in publ. scripto, de bello Smalcaldico, apud Sleid. 1. 17. p. 481. & Hortled. 1. 3. c. 11.*

*n. 38. ubi ait;*

*in tr. de com. pos. pac.*

*post alios Co-ler. part. 1. proces. ex. c. 3. n. 43.*

hic repetendam duco, Mauritiū inde à primis annis in  
Carolū non modò fidem & observantiam, sed etiam  
obsequium & obedientiam perpetuam.

Vix sedecim annorum juvenis, *Mauritius*, Cæsari  
voluntariè contra Turcam militabat, maximo cum vitæ  
periculo; Cùm enim è castris quodam die progressus in  
Turcas aliquot incidisset, & manibus invicem confertis,  
equo confosso in terram effunderetur, ibi famulus (a) ge-  
nere nobilis, corpore toto superincumbens, jacentem  
protegit, ac tantisper illos demoratur ac sustinet, donec  
equites supervenerint, qui principem eriperent; itaque  
vitam ei servavit, ipse verò multis vulneribus acceptis, in  
castra relatus, non multò post interiit.

Pari fide, duabus quoque vicibus Cæsari contra  
Franciscum Galliaë Regem sponte omnino strenuam  
opem & operam non sine laude & Marte felici præstitit  
*Mauritius*, pro (b) *suâ suorumq; Majorum erga Imperatores*  
*perpetuâ observantiâ.*

Neq; etiam postea in bello Smalcaldico alius ipsius  
in Cæsarem fuit animus; Non enim foederi Smalcaldi-  
cò, quòd hoc ipsum Cæsari suspectum quodammodo vi-  
deretur, subscribere unquam voluit; etsi jam antè pater  
ejus Henricus pro se filioque foederi nomen dedisset: (c)  
*Non enim se teneri vinculo patris, nec ab illo obligari hoc casu*  
*potuisse, à foederatis sollicitatus, respondebat.*